

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Saint-Donat

---

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017	Réalizations 2017		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé <sup>1</sup>	
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	14 477 790	14 255 789	15 215 257	80 241	15 236 800
Investissement	2	390 500		3 414 876		3 414 876
	3	14 868 290	14 255 789	18 630 133	80 241	18 651 676
<b>Charges</b>	4	14 158 384	12 894 760	14 955 024	132 917	15 030 160
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	709 906	1 361 029	3 675 109	(52 676)	3 621 516
Moins : revenus d'investissement	6	( 390 500 )	( )	( 3 414 876 )	( )	( 3 414 876 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	319 406	1 361 029	260 233	(52 676)	206 640
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	1 319 700		1 619 956	17 230	1 638 103
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			115 932		115 932
Remboursement de la dette à long terme	10	( 1 348 513 )	( 1 580 400 )	( 1 580 400 )	( )	( 1 580 400 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 80 879 )	( )	( 34 870 )	( )	( 34 870 )
Excédent (déficit) accumulé	12	208 538	139 371	134 439		134 439
Autres éléments de conciliation	13	125 682	80 000	140 222		140 222
	14	224 528	(1 361 029)	395 279	17 230	413 426
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	543 934		655 512	(35 446)	620 066

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017		2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	580 237	2 160 965	2 175 751	631 917
Débiteurs	2	2 762 652	2 878 313	2 881 776	2 775 878
Placements de portefeuille	3		1 500 000	1 500 000	
Autres	4	17 500	17 500	17 500	17 500
	5	3 360 389	6 556 778	6 575 027	3 425 295
<b>Passifs</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	18 755 323	25 239 726	25 239 726	18 755 323
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8				
Autres	9	2 404 366	2 005 282	2 028 534	2 438 560
	10	21 159 689	27 245 008	27 268 260	21 193 883
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(17 799 300)	(20 688 230)	(20 693 233)	(17 768 588)
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	12	32 164 791	38 735 471	38 900 074	32 347 541
Autres	13	134 767	128 126	134 069	140 441
	14	32 299 558	38 863 597	39 034 143	32 487 982
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	1 221 963	1 286 335	1 282 978	1 229 789
Excédent de fonctionnement affecté	16	531 038	144 100	148 397	559 598
Réserves financières et fonds réservés	17	1 307 980	1 084 460	1 084 460	1 307 980
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	11 564 ) (	(16 920) ) (	(16 920) ) (	11 564 )
Financement des investissements en cours	19	(1 901 483)	2 196 417	2 196 417	(1 901 483)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	13 352 324	13 447 135	13 611 738	13 535 074
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	14 500 258	18 175 367	18 340 910	14 719 394

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Pavage	23	100 263	201 542
- Base de données	24	13 991	
- Entrepôt municipal	25	29 846	
- Budget exercice subséquent	26		186 496
- Signalisation sentiers	27		18 000
- OMH St-Donat	28		100 000
- Élection	29		25 000
-	30		
-	31		
	32	144 100	531 038
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33	4 297	28 560
	34	148 397	559 598
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	1 084 460	1 307 980
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés <sup>1</sup>			
	36		
	37	1 232 857	1 867 578

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	20 667 017
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	20 854 630

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017 Total consolidé	2016 Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	19 053 944	13 964 542
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	3 751 095	2 348 051
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	2 654 561	2 577 307
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	25 459 600	18 889 900

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	12 138 180	12 096 184	12 252 699	12 252 699
Compensations tenant lieu de taxes	12	225 280	223 407	222 905	222 905
Quotes-parts	13				
Transferts	14	479 867	728 774	1 155 988	1 155 988
Services rendus	15	305 753	244 550	311 010	331 995
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	1 117 653	768 300	1 021 224	1 021 224
Autres	17	211 057	194 574	251 431	251 989
	18	14 477 790	14 255 789	15 215 257	15 236 800
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	367 673		548 472	548 472
Autres	22	22 827		2 866 404	2 866 404
	23	390 500		3 414 876	3 414 876
	24	14 868 290	14 255 789	18 630 133	18 651 676

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	2 185 914	2 118 044	122 540	2 240 584	2 240 584	2 346 411
Sécurité publique							
Police	2	1 622 814	1 689 836		1 689 836	1 689 836	1 671 605
Sécurité incendie	3	591 906	654 988	182 993	837 981	837 981	770 748
Autres	4	44 030	38 139		38 139	38 139	48 161
Transport							
Réseau routier	5	2 221 031	2 538 639	839 882	3 378 521	3 378 521	3 098 127
Transport collectif	6	55 140	49 449		49 449	49 449	56 218
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	500 271	442 311	260 086	702 397	702 397	708 104
Matières résiduelles	9	1 394 587	1 397 888	11 005	1 408 893	1 433 193	1 394 179
Autres	10	694 163	603 142	9 858	613 000	613 000	644 961
Santé et bien-être	11		24 727		24 727	24 727	
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	458 156	470 982	1 704	472 686	472 686	407 919
Promotion et développement économique	13	536 632	661 162		661 162	769 779	610 301
Autres	14	155 500	158 741		158 741	100 043	150 217
Loisirs et culture	15	1 911 380	1 911 366	191 888	2 103 254	2 104 171	1 841 395
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	523 236	575 654		575 654	575 654	560 555
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	12 894 760	13 335 068	1 619 956	14 955 024	15 030 160	14 308 901
Amortissement des immobilisations	20		1 619 956	( 1 619 956 )			
	21	12 894 760	14 955 024		14 955 024	15 030 160	14 308 901

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3